1. *Alphonfus* Calabria Dux Senior Antonio Pa-
 norum ita incredibili voluptate operam dabat a-
 liquid ex Priscorum Annalibus referenti: quin
 eam veterum ab eo scriptorum lectiones sin-

gulis diebus audiebat. *Pont. de Principe.*

2. *P. Scipio africanus* Xenophontem sic adama-
uit, vt nunquam eum de manibus poneret, sed in
castris etiam, interq; tubarum classica & armo-
rum sonitus legeret. (*Plut.*) Cum cyropoeta
Xenophontis animo penitus haberet compreb-
sam, ex eaque omnes omnium virtutum ac lau-
dum cumulos collegisset, tantus vir euasit, vt
non modò bellum ingens in Hispania, orto coe-
temptu aliorum Imperatorum ex admiratione
Scipionis, exarserit, verùm etiam latronibus re-
sis sanctus & inuiolatus extiterit. Cum eum
piratae Linterni ad eius villam adissent, eos
ab aditu, quasi Scipioni vim illaturos seruis
nuè propulsarent, illi supplices à seruis peti-
runt, vt sibi diuinum illum hominem conuen-
tue venerari liceret, quod ille, re intellecta, pe-
miserit, (*Liu.*) & latronum barbariem ad huma-
nitatem reuocauit.

3. *C. Iulium Caesarem* ad militarem virtutem
impulit æmulatio Alexandri, cuius victoria
cum legeret, lacrymas vberius effudit, quod
ea ætate, qua ille terrarum Orbem domuerat, ni-
hil dum egisset.

Vide signū
62. & 64.

4. *Alexandro* tot victoriarum causa fuit ve-
tus Achilles, ab Homero (sine quo ne somnia
quidem capiebat) ad imperatoris optimi exam-
plar efficta.

5. *Carolus V.* ad tantam gloriam exultit. *Ludo-
uici XI.* Regis Gallorū æmulatio, & quia etiam
lescenti *Adrianus* institutor prælegit libros hi-
storicos Regū, ea inde hausit gubernandi docu-
menta & principia, quæ illū nō solum Catholicū
& piū præstiterunt; sed etiā in maximum & pios

firmum Principem, successibus felicem, eue-
re. Inde enim clarè intellexit, fundamentum Re-
gii, & Politia, totiusque prosperitatis, in vera
religione & iustitia collocandum esse: extra hæc
nihil Christiano Principi fore firmum aut tran-
quillum. Idem Thucydidis lectioni, & Philippi
Cominæ Commentarijs operam impendit.

6. Habuit Imp. Tacitus eo in honore historicum
Cornelium Tacitum, ut omnibus in Bibliothe-
tis eum collocari curaret. (Sabell. lib. 7. En-
trad. 7.)

7. Tuo Vespasiano sic charus Iosephus extitit,
ut Hierosolymis captis, potestatem ei faceret
petendi & exportandi inde, quidquid vellet. (Io-
seph.) Neque sine ratione. Nam de Græcis dicitur,
semper pueros illos esse, quod nulla anti-

quorum temporum noticia, ac nulla senili & *Vide de cō-*
cena sciencia eorum animi essent imbuti, seu, *nibus.*
quod Antiquitatis memoriam non haberent. (A-

pucl. Plat. in Timæo.) Et Cicero ait: (de Orat. per-
fecto.) *Nescire quid antequam natus sis acciderit,*

est semper puerum esse. Thucydides (quem Demo-
sthenes descripsit octogies) ait lib. 1. Historia est

perpetua possessio & thesaurus, qui nunquam è
manibus excidere debet, ut eo adiuti similia ne-

gotia parelq; casus in Rep. cōmodius tractemus,
quando causa ineidunt ferè semper similes, seu,

ut inquit Arist. 1. Rhet. c. 21. *Ut plurimum præteritis*

futura similia sunt. Vnde Isocrates, Orat. ad Ni-
coclæ: *si præteritorū memineras, de futuris etiã ve-*

litis deliberabis. Et Seneca epist. 83. *Consiliū futuri*
venit ex præterito. Vide de Doctorum honore, &
pag. 1. Theatri historici. Sed reuertor ad Exem-
pla.

6. Dionysius Milesius historicus *Hadriano Imp.* tam acceptus fuit, vt inter Satrapas Equitesque præcipuæ notæ numeratus, & mensæ Imp. quæ præclaris & spectabilibus viris duntaxat præcebat, particeps factus sit. (*Philostr. in Sophista.*)

9. *Alex. Seuero Imp.* fuit cōsuetudo, aut *Lamp.* vt si de iure, aut de negotijs tractaret, solos doctos & disertos adhiberet; si verò de re militari, milites veteres & senes, bene meritos, & locos peritos, ac bellorum, & castrorum, & omnium veteratos, maximè eos, qui historiam norant, perquirens, quid in talibus caussis, quales in disputatione versabantur, veteres Imperatores, vel Romani, vel exterarum gentium, fecissent. In maxima rerum trepidatione, quoties impetiones faciendæ erant, peritos historiarum prius conuocabat, quàm quicquam inciperet, ratus eos de rebus bene præclareque gerendis rectè iudicari posse, qui omnium hominum mores & consuetudines etiam res malè beneque actas, cognitione ac memoria comprehendissent. Idem post actus publicos, seu bellicos, seu ciuiles legebat libros Platonis de Rep. libros Ciceronis de Officijs, de Rep. item vitam Alexandri Magni. Nam historiarum (*Liu. lib. 1. Dec. 1.*) omnis exempli documenta in illustri posita monumento dant memori; vnde tibi tuæque Reip. quod imitère cupas, vnde foedum inceptu, foedum exitu quod vitas *Calliod. var. lib. 8.* Totius prudentiæ compendium in litteris continetur: ibi enim prudens inuenitur, vnde sapientior fiat; ibi bellator reperit, vnde nimis virtute roboretur; inde Princeps accipit, quomodo subditos sub æqualitate componat.

10. *Augustus Caesar* per amœna historiarum, in

temporis solum fallendi gratia, versabatur; sed magno cum fructu sectabatur precepta & exempla publicè vel privatim salubria, eaque ad verbum excerpta, aut ad domesticos, aut ad exercituum provinciarumque rectores, aut ad Urbis Magistratus plerumque mittebat, prout quique provisione indigerent. *Suet. c. 89.*

1. *L. Lucullus* vix dum adolescentiam egressus, tantum breui tempore prudentiæ ex libris historicis hausit, ut (sicut dixi) cum rudis esset rei militaris, non solum in Asia, cui permultos annos admirabili quadam laude præfuit, à Senatu missus sit, verum etiam gloriam superiorum. (*Cic. i. Acad.*) superauerit.

2. *Pompeius Magnus*, quia pueritiam in legendis historijs collocauit, Siciliam recuperavit, & Achaia subacta triumphali curru Romam (magnum rerum gestarum laude & gloria) profectus est: postea verò, extincto bello civili, quo, tanquam tempestate quadam, cætera omnia concutiebantur, ex Asia, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, cæterisque Prouincijs magnificè triumphauit. Tantum valet ad res præclare gerendas ex historiæ monumentis collecta prudentia. *Cic. pro lege Man. & Plut.*

3. *Alexander Magnus*, cum in Asiam profectus esset, Philisti historiam sumpsit, quam deinde expeditionum suarum comitem habuit, non contentus Homeri Iliade, quam alioqui cum pugione coniunctam dormiens sub puluino collocatam habere solebat. *Plut.*

4. *Friedericus Dux Saxonie Elector*, ad eam curam habuit studium historiæ, ut epitomen omnium historiæ, in qua series esset omnium

temporum & Monarchiarum, componi sibi curauit, quam postea ita in conspectu habuit, ut in grauissimis deliberationibus saepe inde exempla recitaret. Nec raro dixit, se non solum voluptatis causa historias legere; sed sumere inde de multis rebus documenta; & cognitionem earum necessariam esse non modò gubernatoribus, sed etiam cæteris hominibus omnibus.

Historia certè Politico plurima exempla, et vltima antiquitate repetita suppeditat, quibus instructus optimè Remp. administrare, & ceteros suos quâ beatissimos efficere potest, Rectè Dicit Sicutus in *Proem. Bibl. ait*: Magnas meritorum gratias rerum scriptoribus homines debent, qui laboribus plurimū vitæ mortalium profuerunt. Ceterum dunt enim legentibus præteritorum exemplis, quibus nobis sit appetendū, quidue fugiendū. Nō sunt multa experimenta rerū varijs cū laboribus periculisque procul ipsi ab omni discrimine potest gestis legimus, admonemur maximè quid cōueniat ad degendā vitam. Et cognitio, ex aliorum tum cunctis, tum aduersis rebus percepta, doctrinam habet omnium periculorum expertem. Pulcherrimum est enim ex aliorum erratis in melius instituerē vitam nostram, & non tam quid alij egerint querere, quàm quid optimè actum sit, nobis proponere ad imitandum. Seniorum consilia, quæ magis ætas prudentiores efficit, laudantur; atque tanto antecellit intervallo historia, quanto plura exempla rerum complectitur diuturnitas temporis, quàm hominis ætas. Itaque ad vitæ institutionem vtilissima historia censenda est.